
4 2023.10

問	議事課　庶務係（☎95－0137）

市民の皆さまには、平素より知立市政ならびに市議会に対し、格別のご理解と
ご支援を賜り、心より厚く御礼申し上げます。

この度、８月臨時会におきまして、議員各位の御推挙により第56代議長に就任
いたしました。市議会の代表を務めさせていただくことに対し、その果たすべく責務
の重さに身の引き締まる思いであります。

さて、昨今の状況を振り返りますと、新型コロナウイルス感染症の法律上の位置づ
けが、令和5年5月8日より５類感染症へ移行となり、一つの節目を迎えました。市
民の皆さまも、３年という長きに渡り、行動制限や自粛が求められていましたが、
日常生活を取り戻すための一歩を踏み出されたことと思います。

我々知立市議会としましても、この間、「活動を止めない、議論を止めない、公開を
止めない」をスローガンに議会一丸となって活動してまいりました。

一方、エネルギーや原材料の価格高騰等に伴う物価高が、市民生活・経済活動に大きな影響を及ぼしており
ます。刻々と変化する社会情勢に対し、直面する課題もどんどん増えており、それに伴い市民の皆さまが求め
るニーズも多様化している状況でございます。

このような状況下において、市民の要望や意見をお聴きし、市政の方向性や意思決定のチェック機能を最大
限発揮することが、今、議会に与えられた重要な役割であると考えております。

また、議員同士で議論を重ね、社会情勢に即した政策提言を議会から行っていくことも、我々議会の重要な
任務の１つであります。昨年から取り組んでおります各常任委員会から市当局に対する政策提言を今年も
実施いたしました。

さらに、今年度中に本会議のライブ配信を導入する予定となっております。これまで本会議での議論の
内容は、傍聴にお越しいただくか、録画配信でしか見られませんでしたが、どこにいてもリアルタイムで見て
いただくことができるようになります。これを機に、より多くの方々に市議会への関心を持っていただくこと
ができれば、大変喜ばしい限りでございます。

最後に、今後も知立市議会は、最高規範である知立市議会基本条例に則り、二元代表制の一翼を担う議事
機関として、市民の皆さまに信頼される、より開かれた議会を目指し、市議会の機能強化に向け日々精進を重ね
てまいります。

つきましては、市民の皆さまのさらなるご支援・ご鞭撻を賜りますよう心からお願い申し上げまして、議長
就任の挨拶とさせていただきます。

議長

小林　昭弌

就任あいさつ

市議会ニュース　8月臨時会の報告



52023.10

市民の皆さまにおかれましては、日頃より知立市政ならびに知立市議会に対しま
して、格別なるご理解とご協力を賜り、心より感謝と御礼を申し上げます。	
この度の8月臨時会におきまして、議員各位の御推挙により副議長に就任させて

頂きました。その責務の重さに身が引き締まる思いであります。副議長の職務をしっ
かりと遂行するとともに、議長の補佐役として知立市政の推進及び議会の公正かつ
円滑な運営に誠心誠意、取り組む所存でございます。
さて、今年の5月から新型コロナウイルス感染症は季節性インフルエンザ等と同様

に位置づけられ、停滞していた地域活動が本格的に再開しています。知立市議会とし
ても、人と人との繋がりを大切にしながら、市民の皆さまの声を誠実にお聴きし、
アフターコロナの新しい時代にふさわしい知立市の未来を考えた政策実現に向けて

精進してまいります。	
また、令和5年4月26日、議会の役割や議員の職務などを新たに明記した改正地方自治法が、国会で可決・

成立しました。この改正法では地方議会の役割について「重要な意思決定を議決し、検査や調査などの権限
を行使する」と盛り込み、地方議員についても「住民の負託を受け、誠実にその職務を行わなければならない」
と明記されました。	
このように地方分権の進展に伴い議会の役割・責務が拡大し、今まで以上に責任ある議会活動が求められ

ています。知立市議会も二元代表制のもと、多様化する住民ニーズの変化を的確に把握し、市民の皆さまに
しっかりと寄り添い、より身近で開かれた議会を目指して、皆さまのご期待にお応えしたいと思っております。
今後とも皆さまのご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げまして、副議長就任のご挨拶とさせて

いただきます。

副議長

山崎 りょうじ

就任あいさつ

知立市議会８月臨時会が８月28日（月）に開催され、正副議長、各委員会の正副委員長など市議会の役員
改選が行われました。

各役員、議員の所属委員会などは次のとおりです。（敬称略、順不同、◎は委員長、○は副委員長）
■議長　　　小林　昭弌　
■副議長　　山崎りょうじ　
■監査委員　杉浦　弘一
■企画文教委員会
◎石川　智子　　○川嶋太久郎
　柴田　　勝　　　那須　幸子
　神谷　定雄　　　山崎りょうじ
　佐藤　　修　　
■市民福祉委員会　　
◎川合　正彦　　○中島　孝之
　嶋田　義雄　　　神谷　文明
　小林　昭弌　　　田中　　健
　永田　起也
■建設水道委員会
◎中島　清志　　○杉浦　弘一
　久世　泰男　　　岩城　道雄
　兼子　義信　　　中野　智基
■予算・決算委員会
◎神谷　文明　　○岩城　道雄
　嶋田　義雄　　　柴田　　勝
　久世　泰男　　　中島　清志

　石川　智子　　　川嶋太久郎
　杉浦　弘一　　　川合　正彦
　兼子　義信　　　那須　幸子
　神谷　定雄　　　山崎りょうじ
　中野　智基　　　中島　孝之
　佐藤　　修　　　小林　昭弌
　田中　　健　　　永田　起也
■議会運営委員会
◎中野　智基　　○佐藤　　修
　久世　泰男　　　中島　清志
　那須　幸子　　　神谷　文明
　田中　　健
■知立駅周辺整備特別委員会
◎中野　智基　　○兼子　義信
　柴田　　勝　　　久世　泰男
　中島　清志　　　神谷　定雄
　山崎りょうじ　　神谷　文明
　佐藤　　修　　　小林　昭弌
■議会改革特別委員会
◎石川　智子　　○那須　幸子
　嶋田　義雄　　　岩城　道雄

　川嶋太久郎　　　杉浦　弘一
　川合　正彦　　　中島　孝之
　田中　　健　　　永田　起也
■総合計画特別委員会
◎永田　起也　　〇那須　幸子
　嶋田　義雄　　　柴田　　勝
　久世　泰男　　　岩城　道雄　
　中島　清志　　　石川　智子
　川嶋太久郎　　　杉浦　弘一
　川合　正彦　　　兼子　義信
　神谷　定雄　　　山崎りょうじ
　中野　智基　　　神谷　文明
　中島　孝之　　　佐藤　　修
　小林　昭弌　　　田中　　健
■刈谷知立環境組合議会議員
　川嶋太久郎　　　神谷　定雄
　中島　孝之　　　小林　昭弌
　永田　起也
■衣浦東部広域連合議会議員
　中島　清志　　　川合　正彦
　那須　幸子


